
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344  7Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CAMILA FERNANDEZ COUTINHO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
7 de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/473456;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi  cio, MARISA SILVA DO COUTO, matrícula 
nº. 0529923/011, do cargo de Agente Administrativo, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 1999.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Secretário Adjunto de Gestão Operacional da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para a 
Espanha e Portugal, no período de 26 de fevereiro a 12 de março 
de 2017, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pela aludida função o CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, 
Assessor III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO  
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
33.311, de 9 de fevereiro de 2017
ERRATA
No Decreto Estadual de 23 de setembro de 2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.219, de 26 de setembro de 2016, 
que nomeou membros para compor o Conselho Estadual de 
Trânsito, constante no Processo nº. 2017/101857.
ONDE SE LÊ:
“Art. 2º......
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Titular: ANA PAULA GOUVEIA GROSSINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Titular: MAJ PM JORGEANDRO DE ALMEIDA SEAD
SINDICATO DOS TRABALHADORES DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES E LOGÍSTICAS DE CARGAS SECAS - SINTRACARPA
Titular: LUIZ GALVANI LUZ DA SILVA
LEIA-SE:
“Art. 2º......
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Titular: ANA PAULA GOUVEA GROSSINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Titular: MAJ PM JORGEANDRO DE ALMEIDA SEADE
SINDICATO DOS TRABALHADORES DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES E LOGÍSTICAS DE CARGAS SECAS - SINTRACARPA
Suplente: LUIZ GALVANI LUZ DA SILVA

Protocolo 161703

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 431/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/125368,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 4 a 7 de abril de 
2017, a fi m de participar da “1ª Reunião Ordinária da LIGABOM”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, o CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, 
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Chefe do EMG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 432/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/98380,
R E S O L V E: 
I. exonerar LAURA WALDIVIA TEIXEIRA MAIA XERFAN do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear CLEUMA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 433/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/125492,
R E S O L V E:
nomear PAULO CÉSAR SANTOS BELO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Patrimônio Mobiliário, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 27 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 434/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAMILA FERNANDEZ COUTINHO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 435/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO, Assessor Especial 
I, na Casa Civil da Governadoria do Estado - Núcleo de Ações 
Estratégicas(Pará Social), a contar de 7 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 436/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA, 
Assessor Especial III, no Núcleo de Articulação e Cidadania – 
NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 437/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/132223,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF, no 
dia 7 de março de 2017, a fi m de participar da cerimônia de 
lançamento do SINAFLOR, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, CLÁUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 438/2017-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/129665,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-
DF, no período de 28 de março a 3 de abril de 2017, a fi m de 
participar, no dia 29 de março de 2017, da reunião do Conselho 
Nacional de Secretários de Estado da Agricultura - CONSEAGRI, 
e nos demais dias fazer visitas institucionais programadas no 
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, dentre outros 
entes Federais, para tratar dos interesses da SEDAP, devendo 
responder pelo expediente do órgão no dia 29 de março do 
corrente, CLÁUDIA VINAGRE MELLO, Diretora do DIAF/SEDAP, 
e no período de 30 de março a 3 de abril do corrente, AFIF AL 
JAWABRI, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 161704


